propre hoc ostendi ‘animal rationale est animal irrationale’, cum uidelicet res, etsi eadem, aliunde ‘rationalis’, aliunde ‘irrationalis’ dicatur, ex oppositis scilicet formis.

(éd. GEYER, p. 12, l. 20-26)

Sed iam profecto oppositionem forme non habent {fol. 2vb} que eidem²⁴⁶ penitus simul adherent, nec ideo has propositiones calumniantur²⁴⁷ ‘animal rationale est animal mortale’ uel ‘animal album est animal ambulans’, quia non in eo quod rationale est mortale est, non in eo quod album est ambulat, sed eas omnino pro ueris habent, quia idem animal utrumque simul habet, quamuis diuersa ratione. Alioquin et nullum²⁴⁸ animal hominem esse confiterentur, cum nichil, in eo quod animal est, homo sit.

(éd. GEYER, p. 12, l. 27-41)

<§ 29> Preterea secundum positionem premissa sententia²⁴⁹, decem tantum omnium rerum sunt essentie, decem scilicet generalissima, quia in singulis predicamentis una tantum essentia reperitur, que per formas tantum inferiorum, ut dictum est²⁵⁰, diuersificatur ac sine eis nullam haberet uarietatem. Sicut ergo omnes substantie idem sunt penitus, sic omnes qualitates et quantitates etc. Cum igitur Socrates et Plato res singulorum predicamentorum in se habeant, ipse uero penitus eodem sint, omnes forme unius sunt alterius, que nec in se diuersa sunt in essentia, sicut nec substantie quibus adherent, ut qualitas unius et qualitas alterius, cum utraque sit qualitas. Non ergo magis ex qualitatibus natura diuersi sunt quam ex natura substantie, quia substantie eorum una est essentia sicut²⁵¹ etiam qualitatibus. Eadem ratione nec quantitas, cum sit eadem, differentiam facit nec cetera predicamenta. Quare nec ex formis ulla potest esse differentia, que nec in se diuersa sunt, sicut nec substantie.

qui en soi ne sont pas diverses, comme ne le <ont> pas les substances.

<[a.3]>

<§ 30> De plus, comment considérerions-nous des <choses> numériquement nombreuses dans les substances, si la seule diversité était <celle> des formes, la substance sujette demeurant entièrement la même? Et en effet nous ne disons pas que Socrate <est> numériquement nombreux à cause du fait d'être susceptible de nombreuses formes.

<[a.4]>

<§ 31> Cela aussi qu'ils veulent ne peut tenir : que les individus soient produits par leurs accidents mêmes. Si en effet c'est à partir des accidents que les individus font naître leur être, assurément les accidents leur sont naturellement antérieurs comme aussi les différences <sont naturellement antérieures> aux espèces qu'elles conduisent vers l'être. Car comme l'homme se distingue par la formation d'une différence, ainsi ils appellent Socrate <'Socrate'> par le fait d'être susceptible d'accidents. D'où Socrate ne peut pas être à part de <ses> accidents comme l'homme <ne peut pas être> à part de <ses> différences. C'est pourquoi <Socrate> n'est pas le fondement de ses <accidents> comme non plus l'homme de <ses> différences. Mais si les accidents ne sont pas dans les substances individuelles comme dans des sujets, assurément <ils> ne <ont> pas dans les <substances> universelles. N'importe quels <accidents> en effet qui sont dans les substances secondes comme dans des sujets, les mêmes <accidents> sont dans les <substances> premières comme dans des sujets, <Aristote le> montre universellement.

<II.1.4. CONCLUSION : ThEm EST ABSURDE>

À partir de ces <considérations> il est ainsi manifeste que manque entièrement de raison cette théorie par laquelle il est dit qu'entièrement la même essence consiste simultanément dans diverses <choses>.

<II.2. LA THÉORIE DE LA NON-DIFFÉRENCE (= ThNd, SECONDE THÉORIE DE GUILLAUME DE CHAMPEAUX)>

<II.2.1. PRÉSENTATION DE ThNd>

<§ 32> D'où d'autres théorisant autrement sur l'universalité des réalités et accédant davantage à la théorie de la réalité disent que les réalités une à une ne

(éd. GEYER, p. 13, l. 1-4)

<§ 30> Amplius quomodo <multa>²⁵² numero consideremus in substantiis, si sola formarum diuersitas esset, eadem penitus subiecta substantia permanente? Neque enim Socratem multa numero dicimus propter multarum formarum susceptionem.

(éd. GEYER, p. 13, l. 5-15)

<§ 31> Illud quoque stare non potest quod indiuidua per ipsorum accidentia effici uolunt. Si enim ex accidentibus indiuidua esse suum contrahunt²⁵³, profecto priora sunt eis naturaliter accidentia sicut et differentie speciebus quas ad esse conducunt²⁵⁴. Nam sicut homo ex formatione differentie distat, ita Socratem ex accidentium susceptione appellant. Unde nec Socrates preter accidentia sicut nec homo preter differentias esse potest. Quare eorum fundamentum non est sicut nec homo differentiarum. Si autem in indiuiduis substantiis ut in subiectis accidentia non sunt, profecto nec in uniuersalibus. Quicumque enim in secundis substantiis ut in subiectis²⁵⁵ sunt, eadem in primis ut in subiectis²⁵⁶ esse, uniuersaliter monstrat²⁵⁷.

(éd. GEYER, p. 13, l. 15-17)

Ex his itaque manifestum est eam penitus sententiam ratione carere qua dicitur eandem penitus essentiam²⁵⁸ in diuersis simul consistere.

(éd. GEYER, p. 13, l. 18-p. 14, l. 6)

<§ 32> Unde alii aliter de uniuersalitate²⁵⁹ rerum²⁶⁰ sentientes magisque ad sententiam rei accedentes dicunt res sin-

sont pas seulement diverses les unes des autres par leurs formes, mais <qu>elles sont personnellement distinctes en leurs essences et <qu>en aucune manière ce qui est dans une, <que> ce soit ou matière ou forme, n'est dans une autre et <que> ces <réalités>, même une fois les formes éloignées, n'en peuvent pas moins subsister distinctes en leurs essences, parce que la distinction personnelle de ces <réalités> — à savoir selon laquelle celle-ci n'est pas celle-là — ne se fait pas par les formes, mais est par la diversité même de l'essence, comme aussi les formes elles-mêmes sont en elles-mêmes diverses les unes des autres, autrement la diversité des formes procéderait à l'infini, de telle sorte qu'il serait nécessaire que d'autres <formes> soient posées pour <expliquer> la diversité des autres <formes>. C'est une telle différence que Porphyre a notée entre un généralissime et un spécialissime <en> disant : « De plus ni l'espèce ne deviendrait jamais un généralissime ni le genre un spécialissime », comme s'il disait : c'est leur différence que l'essence de celui-ci n'est pas <l'essence> de celle-là. Ainsi aussi la distinction des prédicaments consiste non pas dans certaines formes qui la feraient, mais dans la diversité de l'essence propre <à chacun>. Or quoiqu'ils veuillent que toutes les réalités soient ainsi diverses les unes des autres qu'aucune de ces <réalités> ne participe avec une autre d'une matière essentiellement la même ou d'une forme essentiellement la même, toutefois — retenant encore l'universalité des réalités — ils appellent 'la même <chose>', non pas essentiellement certes mais indifféremment, les <choses> qui sont distinctes, par exemple ils disent que les hommes un à un distincts en eux-mêmes sont le même dans l'homme, c'est-à-dire qu'ils ne diffèrent pas dans la nature de l'humanité, et les mêmes <hommes> qu'ils disent 'singuliers' selon la distinction, ils les disent 'universels' selon l'indifférence, c'est-à-dire l'accord de la similitude.

<II.2.2. PRÉSENTATION DE DEUX ÉVOLUTIONS DE ThNd : LES THÉORIES DE LA *COLLECTIO* (ThC)>

<II.2.2.1. PREMIÈRE ÉVOLUTION (= ThC1, THÉORIE DE GOSSELIN DE SOISSONS)>

<§ 33> Mais ici encore il y a dissension. Car certains ne posent pas de réalité universelle si ce n'est dans une collection de plusieurs <réalités>. Ceux-là n'appellent Socrate et Platon par eux-mêmes d'au-

gulas non solum formis ab inuicem esse diuersas, uerum personaliter in suis essentiis esse discretas nec ullo modo id quod in una est, esse in alia, siue illud materia sit siue forma, nec eas formis, quoque remotis, minus in essentiis suis discretas posse subsistere, quia earum discretio personalis — secundum quam scilicet hec non est illa — non per formas fit, sed est per ipsam essentie diuersitatem, sicut et forme ipse in se ipsis²⁶¹ diuerse sunt inuicem, alioquin formarum diuersitas in infinitatem procederet, ut alias ad aliarum diuersitatem necesse esset supponi. Talem differentiam Porfirius²⁶² notauit inter generalissimum et specialissimum dicens : « Amplius neque species fieret unquam generalissimum neque genus specialissimum », ac si diceret : hec est eorum²⁶³ differentia quod huius non est illius essentie. Sic et predicamentorum discretio consistit non per formas aliquas que eam faciant²⁶⁴, sed per proprie diuersitatem²⁶⁵ essentie. Cum autem omnes res ita diuersas ab inuicem esse uelint ut nulla earum cum alia uel eandem essentialiter materiam uel eandem essentialiter formam participet, uniuersalitem²⁶⁶ tamen rerum adhuc retinentes, 'idem', non essentialiter quidem sed indifferenter, ea que discreta sunt appellant, ueluti singulos homines in se ipsis discretos idem esse in homine dicunt, id est non differre in natura humanitatis, {fol. 3ra} et eosdem quos 'singulares' dicunt secundum discretionem, 'uniuersales' dicunt secundum indifferentiam, id est²⁶⁷ similitudinis conuenientiam.

(éd. GEYER, p. 14, l. 7-17)

<§ 33> Sed hic quoque dissensio est. Nam quidam uniuersalem rem non nisi in collectione plurium sumunt²⁶⁸. Qui Socratem et Platonem per se nullo modo

cune manière ‘espèce’, mais ils disent tous les hommes simultanément colligés cette espèce qu’est ‘homme’ et tous les animaux pris simultanément ce genre qu’est ‘animal’, et ainsi du reste. À ceux-là ce <passage> de Boèce semble consentir : « L’espèce doit être estimée n’être rien d’autre que la pensée colligée à partir de la similitude substantielle des individus, tandis que le genre à partir de la similitude des espèces ». Quand en effet il dit « colligée par la similitude », il suggère <une pensée> colligeant plusieurs <choses>. Autrement <l’espèce et le genre> n’auraient d’aucune manière ‘prédication de plusieurs’ ou ‘contenance de nombreuses <choses> dans une réalité universelle’ et les universaux ne seraient pas moins nombreux que les singuliers.

<II.2.2.2. DEUXIÈME ÉVOLUTION (= ThC2, THÉORIE DE GAUTHIER DE MORTAGNE)>

<§ 34> Mais il y en a d’autres qui disent non seulement les hommes colligés ‘espèce’, mais aussi les <hommes> un à un en ce qu’ils sont hommes, et quand ils disent que cette réalité qu’est Socrate est prédiquée de plusieurs, ils <le> prennent figurativement, comme s’ils disaient : plusieurs <hommes> sont le même avec lui, c’est-à-dire s’accordent <avec lui>, ou lui-même avec plusieurs. Ceux-là posent autant d’espèces que d’individus quant au nombre des réalités et autant de genres, tandis que quant à la similitude des natures ils assignent un plus petit nombre d’universaux que de singuliers. C’est qu’en effet tous les hommes et en eux-mêmes sont nombreux par la distinction personnelle et <sont> un par la similitude de l’humanité ; et les mêmes sont jugés différents d’eux-mêmes quant à la distinction et à la similitude, comme Socrate en ce qu’il est homme est divisé de lui-même en ce qu’il est Socrate. Autrement le même <Socrate> ne pourrait pas être son <propre> genre ou <sa propre> espèce, si ce n’est qu’il aurait quelque différence de soi à soi, c’est qu’en effet les <choses> qui sont relatives, il convient du moins qu’à un certain égard elles soient opposées.

<II.3. ARGUMENTS D’ABÉLARD CONTRE ThC1 :>

<(1)>

<§ 35> Or maintenant d’abord infirmons la théorie qui a été posée ci-dessus relativement à la collection et cherchons avec soin comment toute la col-

‘speciem’ uocant, sed omnes homines simul collectos speciem illam que est ‘homo’ dicunt et omnia animalia simul accepta genus illud quod est ‘animal’, et ita de ceteris. Quibus illud Boecii²⁶⁹ consentire uidetur : « Species²⁷⁰ nil aliud esse putanda est nisi cogitatio collecta ex indiuiduorum substantiali similitudine, genus uero ex specierum similitudine²⁷¹ ». Cum enim ait ‘collecta similitudine²⁷²’, plura colligentem insinuat. Alioquin nullo modo ‘predicationem de pluribus’ uel ‘multorum continentiam in uniuersali re’ haberent²⁷³ nec pauciora uniuersalia quam singularia essent²⁷⁴.

(éd. GEYER, p. 14, l. 18-31)

<§ 34> Alii²⁷⁵ uero sunt qui non solum collectos homines ‘speciem’ dicunt, uerum etiam singulos in eo quod homines sunt, et cum dicunt rem illam que Socrates est²⁷⁶ predicari de pluribus, figuratiue accipiunt, ac si dicerent : plura cum eo idem esse, id est conuenire, uel ipsum cum pluribus. Qui tot species quot indiuidua quantum ad rerum numerum ponunt et totidem genera, quantum uero ad similitudinem naturarum pauciorum numerum uniuersalium quam singularium assignant. Quippe omnes homines et in se multi sunt per personalem discretionem et unum per humanitatis similitudinem ; et iidem²⁷⁷ a se ipsis diuersi quantum ad discretionem et ad similitudinem iudicantur, ut Socrates in eo quod est homo, a se ipso in eo quod Socrates est, diuiditur. Alioquin idem sui genus uel species esse non posset, nisi aliquam sui ad se differentiam haberet, quippe <que>²⁷⁸ relatiua sunt, aliquo saltem respectu conuenit esse opposita.

(éd. GEYER, p. 14, l. 32-40)

<§ 35> Nunc²⁷⁹ autem prius infirmemus sententiam que prior posita est de collectione et quomodo tota simul homi-

lection des hommes <prise> simultanément, qui est dite une <unique> ‘espèce’, se trouve être prédiquée de plusieurs, de telle sorte qu’elle est universelle, alors que toute <la collection> n’est pas dite des <hommes> un à un. Que s’il est concédé <que cette collection est> prédiquée des diverses <choses> par parties, à savoir en ce que ses parties une à une lui sont par elles-mêmes adaptées, <cela n’a> rien <à voir> avec la communauté de l’universel, lequel doit être — au témoignage de Boèce — tout entier dans les <choses> une à une et, en cela, il est aussi divisé, <c’est-à-dire différent>, de cette <chose> commune qui est commune par parties, comme un champ dont les diverses parties sont <la propriété> des divers <propriétaires>.

<(2)>

En outre aussi Socrate similairement serait dit de plusieurs par <ses> diverses parties, de telle sorte que lui-même serait un universel.

<(3)>

De plus, il conviendrait que plusieurs hommes — n’importe quels — pris simultanément soient dits un ‘universel’, <eux> auxquels serait similairement adaptée la définition de l’universel ou aussi de l’espèce, puisque désormais toute la collection des hommes inclurait de nombreuses espèces.

<(4)>

<(4.1) ÉNONCÉ DE L’ARGUMENT>

Similairement nous dirions <que> n’importe quelle collection de corps et d’esprits <est> une <unique> substance universelle, de telle sorte qu’alors toute la collection des substances est un <unique> généralissime : une fois une quelconque <substance> retranchée et les autres demeurant, nous aurions dans les substances de nombreux généralismes.

<(4.2.1) RÉPONSE DES PARTISANS DE ThC1 à (4.1).

[R] : AUCUNE COLLECTION INCLUSE DANS UN GENRE SUPRÊME N’EST ELLE-MÊME UN GENRE SUPRÊME>

Mais peut-être dira-t-on qu’aucune collection qui est incluse dans un généralissime n’est un généralissime.

num collectio, que una dicitur ‘species’, de pluribus predicari habeat, ut uniuersalis sit, perquiramus, tota autem de singulis non dicitur. Quod si per partes de diuersis predicari concedatur, in eo scilicet quod singule eius partes sibi ipsis aptentur, nichil ad communitatem uniuersalis, quod totum in singulis — teste Boecio²⁸⁰ — esse debet atque, in hoc, ab illo communi etiam²⁸¹ diuiditur quod per partes commune est, sicut ager cuius diuerse partes sunt diuersorum.

(éd. GEYER, p. 14, l. 40-p. 15, l. 1)

Preterea et Socrates similiter de pluribus per partes diuersas diceretur, ut ipse uniuersalis esset.